
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285625

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 314 DE 19 DE SESTEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/83685-SEOP DE 
11/03/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, 
matrícula nº 5410/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Serviços Gerais, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato administrativo, abaixo relacionado, de acordo o Art. 
67 §1 da Lei de Licitações nº 8666/93.
 

ITEM EMPRESA
 

CONTRATO 
Nº    

OBJETO

01
BRAGA 

GONÇALVES & 
CIA LTDA-ME

 
36/2011

Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar 

condicionado dos tipos janela e Split. 
 

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 315  DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2011-DIRAD 
de 16/09/2011,
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 15/09/2011, a PORTARIA Nº 027 de 
22 de fevereiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 
25/02/2011, que concedeu a Gratificação Adicional de Tempo 
Integral à servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, 
matrícula nº 54191272/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285558

PORTARIA: Nº 317 /2011
Objetivo: O PROCESSO Nº 2011/376691 - SEOP, DE 
20/09/2011
Fundamento Legal: Realizar levantamento da área onde será 
construído um muro na Colônia Heleno Fragoso
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55501/ HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011
541909763/ LUIZ MARCELO ALAMAR DE SOUZA (TGOP 
ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 
20/09/2011
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285417

PORTARIA: Nº 316 /2011
Objetivo: Realizar avaliação de imóvel (Hospital Silas Freitas)
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/369978 - SEOP, DE 
15/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (GERENTE DA 
GEAP) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 24/09/2011
572049341/JOÃO BASTISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR (TGOP 
ENGENHIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 
24/09/2011
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285405

PORTARIA: Nº 313 /2011
Objetivo: Realizar levantamento para execução de muro de 
arrimo e drenagem superficial na localidade de Cuiarana.
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/374245 - SEOP, DE 
19/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA ( 
MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 
20/09/2011
55331982/ PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-
ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 
20/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285497

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 4/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO 
E REPOGRAFIA NOVOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP.
Entrega do Edital: No site: www.compraspara.pa.gov.br e 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do 
Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem 
e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário 
de 8 h às 12 h.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 04/10/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285522

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 310 DE  19 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 116756A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 05 (CINCO) dias de Licença Por Motivo de Doença, 
à servidora SILVIA MARILIA CONSTA BOMFIM, matrícula 
nº 6432/1, ocupante do cargo de Engenheiro, no período de 
29/08/2011 a  02/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS  
Diretor Administrativo    

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 285384

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 284327
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 003/2011

Valor: 886.991,51
Data: 04/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 14/04/2012
Objeto: Construção de muro de arrimo em concreto armado, 
na Vila de Marudanópolis, no município de Marapanim, sob 
jurisdição do 1º NR
Tomada de Preços: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          
Federal
Contratado: J.S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Complemento: Km 05
Telefone: 9132661480 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285834
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 283754

CONTRATO: 35-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: serviços de emissão, reserva, marcação, remarcação e 
entrega de passagens aéreas intermunicipais, interestaduais e 
internacionais. 
Valor Total: 109.260,00
Data Assinatura: 05/08/2011
Vigência: 05/08/2011 a 05/08/2012
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249610000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: BARI EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA
Endereço: Av. Tancredo Neves , 3093
CEP. 68372-060 - Altamira/PAComplemento: Sala A
Telefone: 9135150375 
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285722

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285764

DISPENSA: 68/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 3.882,00
Objeto: Aquisição de adubo para recuperação do gramado do 
Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARVIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 640
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 9132464081 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285758

PORTARIA: 363/2011
Objetivo: Realizar visita técnica ao Município de Barcarena
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


